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RECEITAS

PREVISAO

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (1)
Impostos
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS
Imposto sobre Transmissao Intervivos de Bens e Direitos sobre Iméveis - ITBI
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos
Divida Ativa dos Impostos
Multas, Juros de Mora, Atualizagao Monetaria e Outros Encargos Divida Ativa de Impostos
Receitas de Transférencias Constitucionais Legais
Da Uniéao
Cota-Parte Fundo de Participacdo dos Municipios - FPM
Cota-Parte do Imposto sobre Propriedade Territorial Rural - ITR
Transferéncia Financeira aos Estados, DF e Municipios - Lei Complementar n® 87/1996
Do Estado
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPI-Exportagdo
Cota-Parte do IPVA
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS (l)
Da Uniéo para o Municipio
Do Estado para o Municipio
Demais Municipios para o Municipio
Outras Receitas do SUS
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE (Il)
OUTRAS RECEITAS ORGAMENTARIAS
(-) DEDUGAO PARA O FUNDEB

111.194.871,22
57.576.405,95
19.007.399,34
22.340.051,58
12.595.604,31
3.633.350,72
166.060,45
6.255.204,36
1.211.231,98
45.985.968,48
19.300.323,15
19.091.303,00
42.899,95
166.120,20
26.685.645,33
20.302.393,64
253.079,84
6.130.171,85
2.506.809,00
0,00
2.001.992,00
0,00
504.817,00
0,00
85.702.604,32
-9.034.015,36

TOTAL

190.370.269,18

DESPESAS COM SAUDE

(Por Grupo de Natureza da Despesa) DOTACAO
DESPESAS CORRENTES 28.937.598,04
Pessoal e Encargos Sociais 12.434.000,00
Juros e Encargos da Divida 0,00
Outras Despesas Correntes 16.503.598,04
DESPESAS DE CAPITAL 624.386,00
Investimentos 622.386,00
Inversées Financeiras 2.000,00
Amortizagdo da Divida 0,00

TOTAL (IV)

29.561.984,04

DESPESAS PROPRIAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

DOTACAO

DESPESAS COM SAUDE

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS A SAUDE
Recursos de Transferéncias do Sistema Unico de Saude - SUS
Recursos de Operagdes de Crédito
Outros Recursos

29.561.984,04
0,00
-9.318.464,92
-9.318.464,92
0,00
0,00

TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE (V)

20.243.519,12

PERCENTUAL DAS DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE
NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS (V /1)

18,21%
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DESPESAS COM SAUDE _
(Por Subfuncao) DOTAGAC
Administragao Geral 7.497.000,00
Alimentacao e Nutricao 40.000,00
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 14.484.928,12
Atencéo Basica 5.035.386,00
Suporte Profilatico e Terapéutico 1.551.169,92
Vigilancia Epidemiologica 633.000,00
Vigilancia Sanitaria 320.500,00
TOTAL 29.561.984,04




