## Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA DE GRAMADO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RECEITAS	PREVISÃO
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	111.194.871,22
Impostos	57.576.405,95
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	19.007.399,34
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	22.340.051,58
Imposto sobre Transmissão Intervivos de Bens e Direitos sobre Imóveis - ITBI	12.595.604,31
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF	3.633.350,72
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	166.060,45
Dívida Ativa dos Impostos	6.255.204,36
Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos Dívida Ativa de Impostos	1.211.231,98
Receitas de Transfêrencias Constitucionais Legais	45.985.968,48
Da União	19.300.323,15
Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM	19.091.303,00
Cota-Parte do Imposto sobre Propriedade Territorial Rural - ITR	42.899,95
Transferência Financeira aos Estados, DF e Municípios - Lei Complementar nº 87/1996	166.120,20
Do Estado	26.685.645,33
Cota-Parte do ICMS	20.302.393,64
Cota-Parte do IPI-Exportação	253.079,84
Cota-Parte do IPVA	6.130.171,85
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)	2.506.809,00
Da União para o Município	0,00
Do Estado para o Município	2.001.992,00
Demais Municípios para o Município	0,00
Outras Receitas do SUS	504.817,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	0,00
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	85.702.604,32
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	-9.034.015,36
TOTAL	190.370.269,18
DESPESAS COM SAÚDE	DOTAÇÃO
(Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	28.937.598,04
Pessoal e Encargos Sociais	12.434.000,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00
Outras Despesas Correntes	16.503.598,04
DESPESAS DE CAPITAL	624.386,00
Investimentos	622.386,00
Inversões Financeiras	2.000,00
Amortização da Dívida	0,00
TOTAL (IV)	29.561.984,04
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO
DESPESAS COM SAÚDE	29.561.984,04
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE	-9.318.464,92
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	-9.318.464,92
Recursos de Operações de Crédito	0,00
Outros Recursos	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)	20.243.519,12
PERCENTUAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (V / I)	18,21%

## Estado do Rio Grande do Sul PREFEITURA DE GRAMADO

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2015

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO
Administração Geral	7.497.000,00
Alimentação e Nutrição	40.000,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	14.484.928,12
Atenção Básica	5.035.386,00
Suporte Profilático e Terapêutico	1.551.169,92
Vigilância Epidemiológica	633.000,00
Vigilância Sanitária	320.500,00
TOTAL	29.561.984,04